Копия
Дело № 5-67-172/2021
УИД  23MS0159-01-2021-000897-06

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

	18 августа 2021 года 					      пгт. Первомайское

	Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Кириченко Е.С., рассмотрев материалы дела, поступившего из Отделения государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела Министерства внутренних дел России по Красноармейскому району в отношении Буравлева Валерия Сергеевича, /персональные данные/,
о совершении административного правонарушения по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Буравлев В.С., 16.06.2021 года, в 04 часов 35 минуты, на 59 км. +281 м. автодороги Тимашевск-Полтавская, в Краснодарском крае, Краснрдарского района, управлял транспортным средством – автомобилем DAEWOO NUBIRA, /государственный регистрационный знак/, принадлежащим /ФИО/, в нарушение пункта 9.1.1, п. 13 Правил дорожного движения Российской Федерации, при совершения маневра «обгон» выехал на полосу встречного движения в зоне действия дорожной разметки 1.11 и дорожного знака 3.20 «обгон запрещен», чем совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
В судебном заседании Буравлев В.С., после разъяснения прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявлял, вину в совершении правонарушения признал, раскаялся.
Заслушав пояснения Буравлев В.С., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что вина Буравлев В.С. нашла свое подтверждение.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Единый порядок дорожного движения на территории Российской Федерации устанавливается правилами дорожного движения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации (часть 2 статьи 9 Федерального закона от 29 декабря 2017 г. № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»).
На дорогах Российской Федерации устанавливается правостороннее движение транспортных средств (часть 3 статьи 9 Федерального закона от 29 декабря 2017 г. № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»).
Пункт 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации определяет, что участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
Согласно п. 1.6 Правил дорожного движения  Российской Федерации лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ установлена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
В силу пункта 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 «Обгон запрещен», 3.22 «Обгон грузовым автомобилям запрещен», 5.11.1 «Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств», 5.11.2 «Дорога с полосой для велосипедистов», 5.15.7 «Направление движения по полосам», когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении 23 АП № 228253 от 16.06.2021 г.; рапортом  ст. ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Красноармейскому району с. Лейтенанта полиции Моложавенко Д.В. от 16.06.2021 года; схемой места совершения административного правонарушения от 16.06.2021 г.; диском с видеозаписью; информацией о привлечении Буравлева В.С. к административной ответственности ранее.
На основании изложенного мировой судья полагает, что вина Буравлева В.С. установлена, и в его действиях содержится состав правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, а именно, выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется.
Сроки давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истекли.
При назначении Буравлеву В.С. наказания суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Буравлева В.С. суд признает признание им вины, раскаяние.
Отягчающих вину обстоятельств суд не находит.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья считает необходимым назначить Буравлеву В.С.  наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 3.5, 29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
признать Буравлева Валерия Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ,  и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Красноармейскому району (дислокация ст. Полтавская)) ИНН 2336005215, КПП 233601001, р/с 03100643000000011800, банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар, БИК 010349101, ОКТМО 03623000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810423210390007156.
Разъяснить Буравлеву Валерию Сергеевичу, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 указанной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 67 Первомайского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении вышеуказанного срока, мировой судья направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю, для взыскания административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья: подпись.
Копия верна. Мировой судья		                       Е.С. Кириченко
Секретарь